
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 19 del 12/02/2014
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 30 dicembre 2013, n. 2610
 
Atto di indirizzo relativo all’istruttoria delle osservazioni presentate a norma dell’art. 2 co. 4 della L.R. n.
20 del 7 ottobre 2009, n. 20 recante “Norme per la pianificazione paesaggistica” e delle conseguenti
modifiche al PPTR da effettuarsi a valle del recepimento.
 
 
L’Assessore alla Qualità del Territorio, Angela Barbanente, d’intesa con l’Assessore alle Politiche per il
Lavoro, Personale e Organizzazione, Leo Caroli, sulla base dell’istruttoria espletata dal Servizio Assetto
del Territorio e dal Servizio Personale e Organizzazione e confermata dalle rispettive Dirigenti, riferisce
quanto segue:
 
Premesso che:
- con delibera n. 1435 del 2 agosto 2013, pubblicata sul BURP n. 108 del 06.08.2013, la Giunta
Regionale ha adottato il Piano Paesaggistico Territoriale della Regione Puglia;
- con delibera n. 1598 del 03 settembre 2013, pubblicata sul BURP n. 128 del 30-09-2013 la Giunta
Regionale ha prorogato il periodo di pubblicazione del PPTR sul sito http://paeasaggio.regione.puglia.it
fino al 7 ottobre 2013, indicando quale termine ultimo per la presentazione delle osservazioni da parte di
chiunque ne abbia interesse il 6 novembre 2013;
- con la deliberazione n. 1810 del 1 ottobre 2013 è stata approvata la Circolare avente ad oggetto “Linee
interpretative per la prima applicazione del nuovo Piano Paesaggistico Territoriale della Puglia adottato il
2/8/2013”
- con la deliberazione della Giunta Regionale n. 2022 del 29 ottobre 2013 sono state approvate
“Modifiche al Titolo VIII delle Norme Tecniche di Attuazione del Piano Paesaggistico Territoriale della
Puglia adottato il 2/8/2013 con DGR 1435 - Modifica e correzione di errori materiali nel testo delle NTA e
delle Linee Guida di cui all’elaborato 4.4.1”
 
Visto:
L’art. 2 comma 4 della Legge regionale n. 20 del 7 ottobre 2009, n. 20 recante “Norme per la
pianificazione paesaggistica”, in virtù del quale chiunque può prendere visione del Piano Paesaggistico
adottato, completo dei suoi elaborati, e presentare osservazioni indirizzate al Presidente della Regione
entro il trentesimo giorno successivo al periodo di pubblicazione;
 
Tenuto conto che il termine per la presentazione delle osservazioni è fissato al 29 dicembre 2013;
- presso il Servizio Assetto del Territorio è già giunta una consistente mole di osservazioni presentate a
norma dell’art. 2 co. 4 della L.R. n. 20 del 7 ottobre 2009, n. 20 e si prevede, sino alla scadenza del
termine sopra indicato, un consistente aumento del numero di osservazioni da istruire;
- il Servizio Assetto del Territorio ha costruito e sta implementando un data-base delle osservazioni in
cui vengono inserite e classificate tutte le osservazioni, in qualunque forma presentate, con specifica

1



indicazione dell’oggetto delle stesse e dei temi trattati;
- da tale lavoro di prima istruttoria sono già emerse alcune specifiche problematiche di cui l’istruttoria
dovrà farsi carico;
- l’elaborazione del PPTR è stata realizzata dal Servizio Assetto del Territorio, in co-pianificazione con il
Ministero per i Beni e le Attività Culturali e in collaborazione, nelle varie fasi del processo di costruzione
del quadro delle conoscenze e del progetto di piano, con altri servizi regionali e altri enti con
competenze aventi incidenza sul paesaggio;
 
Considerato che:
- da un primo vaglio è emerso che numerose osservazioni riguardano conoscenze per le quali nel corso
della elaborazione del PPTR ci si è avvalsi del supporto di altri servizi regionali e altri enti con
competenze aventi incidenza sul paesaggio, e che altre interferiscono con norme e piani di competenza
di strutture regionali o enti pubblici;
- conseguentemente è utile attivare un gruppo di lavoro che possa fornire supporto tecnico- scientifico al
Servizio Assetto del Territorio nell’esame delle osservazioni anche al fine di approfondire il quadro
conoscitivo con altre conoscenze specialistiche nonché di migliorare la coerenza delle scelte del PPTR
con gli strumenti di pianificazione vigenti nella Regione;
- è necessario a tal fine coinvolgere i rappresentanti delle istituzioni che hanno collaborato
all’elaborazione del PPTR per gli aspetti legati sia alle norme sia alla cartografia, anche al fine di
condividere e facilitare l’uniforme e coerente interpretazione del nuovo strumento a regime;
- sono stati pertanto individuati i seguenti servizi regionali ed enti da coinvolgere nell’istruttoria delle
osservazioni al PPTR, ciascuno per le rispettive competenze, i quali costituiranno supporto tecnico per
l’istruttoria delle osservazioni che sarà svolta a cura del Servizio Assetto del Territorio e per l’adozione
delle eventuali modifiche al PPTR che saranno necessarie a valle del recepimento delle osservazioni
meritevoli di accoglimento:
 
Servizi Regionali:
- Servizi Agricoltura e Foreste per l’approfondimento di alcune componenti del quadro conoscitivo della
struttura ecosistemica e ambientale e della struttura antropica e storico- culturale;
- Servizio Demanio e Patrimonio per favorire la coerenza con il Piano delle coste e il Piano dei tratturi;
- Servizio Attività Economiche Consumatori per favorire la coerenza con il Piano Regionale per le Attività
Estrattive (PRAE);
- Servizio Energia e Servizio Ecologia per il coordinamento con il redigendo Piano Energetico
Ambientale Regionale (PEAR)
 
altri Enti
- Corpo Forestale dello Stato per l’approfondimento di alcune componenti del quadro conoscitivo della
struttura ecosistemica e ambientale;
- Autorità di Bacino della Puglia per l’approfondimento del quadro conoscitivo della struttura idro- geo-
morfologica e favorire la coerenza con in PAI;
- Università di Foggia per l’approfondimento del quadro conoscitivo della struttura antropica e storico-
culturale fondato sulla carta dei beni culturali;
- Ministero per i Beni e le Attività Culturali e il Turismo (MiBACT), ai fini del completamento del processo
di co-pianificazione nonché dell’accordo ai sensi del DLgs 42/2004.
 
A tal fine i Servizi regionali competenti, nonché gli altri Enti coinvolti dovranno designare un proprio
rappresentante per la partecipazione ai Tavoli di lavoro i quali, per i temi ritenuti di maggiore rilevanza,
potranno essere allargati alle associazioni imprenditoriali di categoria.
- in questa fase è quanto mai opportuno assicurare la collegialità e il coordinamento tra le parti, al fine di

2



governare l’iter di approvazione del Piano e giungere alla sottoscrizione dell’Accordo tra Ministro dei
beni e le attività culturali e il turismo, Ministro dell’ambiente e della tutela del territorio e del mare e
Presidente della Regione Puglia, in quanto sottoscrittori dell’Intesa; il Comitato Tecnico Paritetico Stato
Regione designato con DGR 1371 del 10.7.2012 è organo di condivisione e ratifica in vista della
sottoscrizione dell’Accordo di cui all’art. 143 del DLgs 42/2004
 
Considerato inoltre che:
- la quantità notevole di osservazioni giunte presso il servizio Assetto del Territorio richiede una attività
di protocollazione, archiviazione e prima istruttoria, attualmente non sostenibile dal Servizio Assetto del
Territorio la cui assoluta carenza di personale addetto alle attività di gestione ordinaria è stata più volte
rappresentata dalla dirigente in maniera circostanziata;
- i diversi tentativi già esperiti, di mobilità volontaria o di riorganizzazione del personale dell’Area, non
hanno dato alcun esito;
- si dà mandato al Servizio Personale e Organizzazione di provvedere, anche con strumenti speciali o
temporanei, a colmare in tempi brevi detta carenza;
 
COPERTURA FINANZIARIA DI CUI ALLA L.R. N° 28/2001 E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI ED
INTEGRAZIONI
“La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale”
 
L’Assessore relatore A. Barbanente, d’intesa con l’Assessore L. Caroli, sulla base delle risultanze
istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta l’adozione del conseguente atto finale che rientra
nella specifica competenza della Giunta Regionale, ai sensi dell’art. 4, comma 4, lett. c della L.R. n°
7/97.
 
LA GIUNTA
 
udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore alla Qualità del Territorio A. Barbanente,
d’intesa con l’Assessore alle Politiche per il Lavoro, Personale e Organizzazione, Leo Caroli;
vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento da parte del Dirigente del Servizio
Assetto del Territorio e dalla Dirigente del Servizio Personale e Organizzazione;
 
a voti unanimi espressi nei modi di legge.
 
DELIBERA
 
- di fare propri ed approvare i contenuti della narrativa che precede;
 
- di individuare i seguenti servizi regionali ed enti, nonché altri che dovessero emergere come necessari,
da coinvolgere nell’istruttoria delle osservazioni al PPTR, ciascuno per le rispettive competenze, i quali
costituiranno supporto tecnico per l’istruttoria delle osservazioni che sarà svolta a cura del Servizio
Assetto del Territorio e per l’adozione delle eventuali modifiche al PPTR che saranno necessarie a valle
del recepimento delle osservazioni meritevoli di accoglimento:
 
Servizi Regionali:
- Servizio Agricoltura e Servizio Foreste per l’approfondimento di alcune componenti del quadro
conoscitivo della struttura ecosistemica e ambientale e della struttura antropica e storico- culturale;
- Servizio Demanio e Patrimonio per favorire la coerenza con il Piano delle coste e il Piano dei tratturi;

3



- Servizio Attività Economiche Consumatori per favorire la coerenza con il Piano Regionale per le Attività
Estrattive (PRAE);
- Servizio Energia e Servizio Ecologia per il coordinamento con il redigendo Piano Energetico
Ambientale Regionale (PEAR)
 
altri Enti
- Corpo Forestale dello Stato per l’approfondimento di alcune componenti del quadro conoscitivo della
struttura ecosistemica e ambientale;
- Autorità di Bacino della Puglia per l’approfondimento del quadro conoscitivo della struttura idro- geo-
morfologica e favorire la coerenza con in PAI;
- Università di Foggia per l’approfondimento del quadro conoscitivo della struttura antropica e storico-
culturale fondato sulla Carta dei beni culturali;
- Ministero per i Beni e le Attività Culturali e il Turismo (MiBACT), ai fini del completamento del processo
di co-pianificazione nonché dell’accordo ai sensi del DLgs 42/2004.
 
 A tal fine i Servizi regionali competenti, nonché gli altri Enti coinvolti dovranno designare un proprio
rappresentante per la partecipazione ai Tavoli di lavoro i quali, per i temi ritenuti di maggiore rilevanza,
potranno essere allargati alle associazioni imprenditoriali di categoria.
 
- di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet della Regione Puglia
 www.paesaggio.regione.puglia.it;
 
- di pubblicare il presente provvedimento sul BURP;
 
- di notificare il presente atto a mezzo posta elettronica certificata ai sopra indicati uffici/servizi regionali
ed enti;
 
- di dare mandato al Servizio Personale e Organizzazione di provvedere, anche con strumenti speciali o
temporanei, a dotare il Servizio Assetto del Territorio di personale idoneo allo svolgimento dell’attività di
protocollazione, archiviazione e prima istruttoria delle osservazioni al PPTR.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Avv. Davide F. Pellegrino Dott. Nichi Vendola
 
_________________________

4


